北京市重光律师事务所

关于

深圳证券交易所《关于对诚志股份有限公司的年报问询函》

之

核查意见

二〇一九年    月

北京市重光律师事务所

http://www.chongguanglawfirm.com

中国·北京市西城区广安门内大街 338 号维景国际大酒店写字楼 8 层

邮编：100053   电话：（010）83557500   传真：（010）83557560

重光律师事务所
CHONGGUANG LAW FIRM

北京市重光律师事务所

深圳证券交易所《关于对诚志股份有限公司的年报问询函》之

核查意见

致：诚志股份有限公司

北京市重光律师事务所接受诚志股份有限公司（以下简称“诚志股份”或“公

司”）委托，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳

证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引（2015

年修订）》以及其他相关中华人民共和国（不包括港澳台地区）法律、法规、规

范性文件及《诚志股份有限公司章程》的有关规定，就深圳证券交易所公司管理

部 2019 年 3 月 27 日下发的《关于对诚志股份有限公司的年报问询函》（公司部

公司部年报问询函〔2019〕第 5 号，以下简称“《问询函》”）有关事宜出具本核

查意见。

为出具本核查意见，本所律师查阅了公司提供的与《问询函》所涉事宜有关

的文件资料，以及有关法律、法规和规范性文件，并就有关事项向有关人员作了

询问并进行了必要的讨论。

本所依据本核查意见出具日以前已经发生或存在的事实及国家正式公布、实

施的法律、法规和规范性法律文件，并基于对有关事实的了解和对法律的理解发

表法律意见。对于对出具本核查意见至关重要而又无法得到独立的证据支持的事

实，本所依赖政府有关部门、公司或者其他有关机构出具的证明文件作出判断。

为确保核查意见相关结论的真实性、准确性、合法性，本所律师已经对与出

具核查意见有关的文件资料进行了审查，并依赖于资料提供方的如下保证：（1）

已向本所提供了出具核查意见所必需的和真实的原始书面材料、副本材料、复印

材料或者口头证言，不存在任何遗漏或隐瞒；（2）文件资料为副本、复印件的，

其内容均与正本或原件相符；（3）提交给本所的各项文件的签署人均具有完全的

民事行为能力，并且其签署行为已获得恰当、有效的授权。

本核查意见仅供诚志股份为回复本次《问询函》相关事宜而使用，不得用作

任何其他目的。

基于上述，本所根据《中华人民共和国律师法》的要求，按照中国律师行业

公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具本核查意见如下：

《问询函》问题5

2018年11月21日，你公司披露《关于回购公司部分社会公众股份的回购报

告书》显示，明确本次回购股份的目的及用途为部分或全部用于公司对员工的

股权激励、员工持股计划及用于公司维护公司价值及股东权益。2019年3月15

日，你公司披露《关于确定回购股份用途的公告》显示，你公司决定本次回购

的股份将全部用于实施股权激励计划。请说明你公司是否依照本所《关于发布<

深圳证券交易所上市公司回购股份实施细则>的通知》规定的“按照《上市公司

回购股份实施细则》规定明确各种用途具体拟回购股份数量或者资金总额的上

下限”，你公司的回购股份用途是否发生变更及原因，是否符合《上市公司回

购股份实施细则》第三十三条关于“上市公司披露回购方案后，非因充分正当

事由不得变更或者终止”的规定。请你公司独立董事及律师进行核查并发表明

确意见。

一、是否明确各种用途具体拟回购股份数量或者资金总额的上下限

2018 年 11 月 21 日，诚志股份有限公司（以下简称“诚志股份”）公告《关

于回购公司部分社会公众股份的回购报告书》（以下简称“《回购报告书》”）。根

据《回购报告书》，诚志股份回购股份部分或全部用于公司对员工的股权激励、

员工持股计划及用于公司维护公司价值及股东权益，并明确了回购股份价格、回

购总金额、预计回购数量上限和比例。

2019 年 1 月 11 日，深圳证券交易所发布《深圳证券交易所上市公司回购股

份实施细则》（以下简称“《回购细则》”）。《回购细则》第十四条第二款规定，回

购方案包含多种回购情形的，应当在回购股份方案中明确披露各种用途的拟回购

股份数量或者资金总额。

2019 年 3 月 15 日，诚志股份公告《关于确定回购股份用途的公告》及审议

本次确定回购用途的董事会决议。根据上述公告，诚志股份确定回购股份全部用

于实施股权激励计划。

本所律师认为，诚志股份《回购报告书》未按《回购细则》第十四条规定明

确各种用途具体拟回购股份数量或者资金总额的上下限，但系因《回购细则》发

布及施行时间在诚志股份公告《回购报告书》之后所造成。根据《关于发布<深

圳证券交易所上市公司回购股份实施细则>的通知》（深证上〔2019〕22 号）及

《回购细则》的规定，《回购细则》自发布之日起施行，《回购细则》施行前，上

市公司披露的回购股份方案未实施完毕的，后续实施应适用《回购细则》的相关

规定，故本所律师认为，《回购报告书》与《回购细则》规定不符并不构成对《回

购细则》的违反。

二、回购股份用途是否发生变更及原因

根据《回购报告书》，诚志股份回购用途为部分或全部用于公司对员工的股

权激励、员工持股计划及用于公司维护公司价值及股东权益。

根据《关于确定回购股份用途的公告》，诚志股份确定回购股份全部用于实

施股权激励计划。

本所律师认为，诚志股份确定后的回购股份用途未超出《回购报告书》确定

的回购股份用途范围，不构成回购用途的变更。

三、是否符合《上市公司回购股份实施细则》第三十三条的规定

根据《关于发布<深圳证券交易所上市公司回购股份实施细则>的通知》（深

证上〔2019〕22 号）第二条的规定，“《回购细则》施行前，上市公司披露的回

购股份方案包含多种用途但未明确各用途具体情况的，应当在《回购细则》发布

之日起 3 个月内，按照《回购细则》规定明确各种用途具体拟回购股份数量或者

资金总额的上下限，且上限不得超出下限的一倍，履行相关审议程序后及时披露。”

本所律师认为，诚志股份 2019 年 3 月 15 日公告的《关于确定回购股份用途

的公告》，系依据上述规定的要求履行，且回购用途未变更，不属于《回购细则》

第三十三条规定的“上市公司披露回购方案后，非因充分正当事由不得变更或者

终止”之情形。

（以下无正文）

本页无正文，为《北京市重光律师事务所关于深圳证券交易所<关于对诚志

股份有限公司的年报问询函>之核查意见》之专属签章页。

经办律师：               、

               徐  扬            李  静

北京市重光律师事务所

年    月    日

	一、是否明确各种用途具体拟回购股份数量或者资金总额的上下限
	二、回购股份用途是否发生变更及原因
	三、是否符合《上市公司回购股份实施细则》第三十三条的规定